nitatis exposuit. Dicens enim, *Et si cognovimus Christum secundum carnem*, sacramentum nati in carne Dei locutus est; adjiciens autem, *Nunc jam non novimus*, vim depositæ infirmitatis explicuit. Ac per hoc cognitio illa carnis ad significationem pertinet hominis, ignoratio autem ad honorem divinitatis : Hoc est enim dicere, Cognovimus Christum secundum carnem, quamdiu quod secundum carnem agnosceretur, fuit; nunc jam non novimus postquam esse desivit. ^b Natura enim carnis in spiritualem est translata substantiam; et illud quod fuerat quondam hominis, factum est totum Dei. Et ideo non novimus Christum secundum carnem, quia absorpta per divinam majestatem infirmitate corporea, nihil sacro resedit corpori ex quo imbecillitas in eo carnis possit agnosci. Ac per hoc quidquid fuerat prius substantiæ duplæ, factum est virtutis unius. Cum utique non sit dubium Christum qui crucifixus est ex infirmitate nostra, totum vivere ex majestate divina.

CAPUT IV.

Ex ea quæ ad Galatas est Epistola profert testimonium quo probat infirmitatem carnis in Christo per divinitatem absorptam esse.

Quod scilicet Apostolus omni scriptorum suorum corpore prædicans, bene etiam ad Galatas scribens ait : *Paulus apostolus non ab hominibus neque per hominem, sed per Jesum Christum et Deum Patrem* (Galat. i). Vides quam bene sibi in prioribus presentibusque conveniat. Illic enim dicit, *nunc jam non novimus Christum secundum carnem*; hic ait, *non ex hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum*. Patet quemadmodum etiam hic idem quod in superioribus doceat. Dicens enim, *missum se non per hominem*, hoc dicit, *non novimus Christum secundum carnem*; et ideo ^c non per hominum mis-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

Ecquis istud illum ignorasse dicere audeat? Qualem nanque in cælum ascendisse, ac olim inde rursus venturum sciebat, talem et in illo quoque existere neutiquam ignorabat. Quomodo igitur Filium secundum carnem se nosse negat? Quoniam simul atque ex mortuis revixerat, satius erat ex divina eminentia illum et nosse et profiteri, quam ex carnis infirmitate. Etenim dispensationis mysterio nondum expleto, secundum carnem prædicabatur, quo nimirum Unigenitum caro factus crederetur. At vero sacramento hoc jam consummato, præstabat ex divinitate illum agnoscere ac profiteri, quam ex carnis humilitate et exinanitione. Unus itaque est *Christus et Filius, et Dominus*. Ita Cyrillus.

^a Non quod homo esse desierit, sed quia nihil humanum, id est, infirmum et mortale post resurrectionem suam retinuit, sed omnem infirmitatem mortalitatis humanæ deposuit, ut infra exponitur.

^b Non quod vera caro et corporea esse desierit, secundum se, sed quia spiritalis effecta, id est, incorruptibilis et gloriosa et omnis infirmitatis experta, quemadmodum dicit Apostolus I Corint. xv : *Seminatur corpus animale, surgit corpus spiritale*. Resurrectio enim Domini, ait S. Leo pontifex (Serm. 4 de resur. Domini), non suis carnis, sed commutatio fuit, nec virtutis augmento consumpta substantia est. *Qualitas transit, non natura deficit*; et factum est corpus impassibile, quod potuit crucifigi; factum est immortalæ, quod potuit occidi : factum est incorruptibile, quod potuit vuln rari. Et merito dicitur caro Christi in eo statu quo fuerit

nota nesciri, quia nihil in ea passibile, nihil remansit in ea infirmum, ut et ipsa sit per essentialiam, et non sit ipsa per gloriam. Quod autem mirum, si hoc de corpore Christi proficitur (Apostolus) qui de omnibus Christianis spiritalibus dicit : *Itaque nos ex hoc, neminem novimus secundum carnem*. Ex hoc, inquit, initium nobis factum est resurrectionis in Christo, ex quo in eo, qui pro omnibus mortuus est, totius spei nostræ forma præcesit, etc.

^c Per hominem, purum scilicet et mortalem, sed per Jesum Christum verum Deum. Utitur eodem argumento Cyrillus ad eundem scopum quo Cassianus, ad probandum scilicet Christi divinitatem : *Annon, inquit, Deum incarnatum, unumque utrobique Filium et Dominum per hæc nobis insinuat Apostolus? Quid plinius enim dici potest, quam se non ab homine, nec per hominem, sed per Jesum Christum missum esse? Quid ergo? numquid eum, quem universo orbi annuntiavit, hominem esse ignorabat? Nequaquam. Narat utique hominem esse; at non hominem solum, sed Dei Verbum hominem factum. Cum ergo se non ab homine, sed per Jesum missum dicit, quis dubitet quin Jesum Christum verum Deum esse statuat? etc.* Similiter et D. Hieronymus in eundem locum Apostoli commentans : *Ex quo, inquit, approbatur Eriani et Photini etiam hinc hæresis retundenda, quod Dominus noster Jesus Christus Deus sit, dum Apostolus, qui a Christo ad prædicationem Evangelii missus est, negat se missum esse ab homine.*

sum, sed per Jesum, quia per Christum missus, non per hominem missus sum, sed per Deum; nomen enim in eo iam hominis non cadit, in quo totum sibi divinitas vindicavit. Et ideo cum dixisset missum se non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum, bene addidit, et Deum Patrem; hoc est, missum se a Deo Patre et a Deo Filio esse designans. In quibus utique licet propter mysterium sacræ et ineffabilis generationis, duplex sit persona, generantis et geniti, una tamen est virtus mittentis Dei. Et ideo ille missum se a Deo Patre et Deo Filio dicens, in personis quidem dualem ostendit numerum, sed in missione unam docuit potestatem.

APUT V.

Sicut blasphemia est Christo adimere divinitatem, ita quoque verum hominem illum esse negare, blasphemum est.

Sed per Christum, inquit, Jesum, et Deum Patrem, qui suscitavit eum a mortuis. Præclarus utique et admirabilis magister, sciens Dominum Jesum Christum sicut verum Deum, ita et verum hominem prædicandum, ita semper majestatem divinitatis in eo prædicat, ut Incarnationis confessionem penitus non relinquat: excludens utique et a phantasma Marcionis Incarnatione vera, et b paupertatem Hebronis divinitate perfecta; ne scilicet per alterutram blasphemie perversitatem Dominus Jesus Christus

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

a Cerdon et Marcion hæresiarchæ, et post hos Manichæus, docuerunt Christum non verum corpus, aut veram carnem, sed phantasticam assumpsisse, propterea quod carnem sua natura malam esse et ex malo ortam principio fabularentur. Quem errorem ex professo refellunt Tertullianus lib. de Carne Christi, Irenæus lib. 1 cap. 29, Augustinus innumeris prope locis contra Manichæos disputans.

b Alludit ad nomen Ebionis, quod Hebraice pauperem seu inopem significat. Sic B. Ignatius episcopus et martyr in epistola ad Philadelphenses: *Si quis, inquit, dicat unum esse Deum, et confiteatur Christum Jesum, sed eundem nudum esse hominem putet, hujusmodi serpens est, fraudem et errorem prædicans in exitum hominum, et est ejusmodi inops sensu, cognomento Ebion.* Et S. Hieronymus in c. 1 Isaïæ: *Arat, inquit, in bove et asino Ebion, dignus pro humilitate sensus, paupertate nominis sui; qui sic recipit Evangelium, ut Judæarum superstitionum, quæ in umbra et imagine præcesserunt, caeremonias non relinquat.* Et rursus in cap. LXVI Isaïæ: *Judæi, inquit, et Judæici erroris hæredes Ebionitæ, qui pro humilitate sensus nomen acceperunt.* Paupertatem itaque Ebionis vocat Auctor fatuum illius de Christo tanquam de puro homine existimationem, ex paupertate sensus et judicii inopia, sed magis ex sanæ doctrinæ defectu ortam, de qua superius dictum est.

c Quod Paulus oculis etiam corporalibus majestatem, id est, carnem Christi gloriosam, seu Christum in carne presentem et sibi vicinum viderit, Actorum nono colligitur. Primo ex luce quæ illum circumfulsit, tum ex cæcitate quam ex nimia ejus claritate incurrit. Secundo ex verbis Ananiæ, quibus ait: *Saule frater, Dominus Jesus, qui apparuit tibi in via.* Si apparuit Saulo, certe visibilem se in propria carne et specie exhibuit. Et apertius ex Græco, ubi habetur: *ὁ ὀφθαλμοῦ σου.* Qui visus est tibi. Et ibidem: *Barnabas apprehensum Paulum duxit ad apo-*